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   Ministerul Finan\elor Publice - Agen\ia Na\ional` de 
Administrare Fiscal` - Direc\ia General` a Finan\elor Publice Jude\ul Br`ila 
a fost sesizat` de Serviciul juridic prin adresa nr……/…….2011, asupra 
Sentin\ei nr…./…../…….2010 (definitiv` ]i irevocabil`), emis` de Sec\ia 
Comercial` ]i Contencios Administrativ a Tribunalului Br`ila prin care se 
admite [n parte contesta\ia formulat` de reclamantul ................, se 
anuleaz` Decizia nr..............2010 privind solu\ionarea contesta\iei, emis` 
de D.G.F.P. Jude\ul Br`ila ]i se dispune ca organul administrativ – 
jurisdic\ional, respectiv D.G.F.P. Jude\ul Br`ila – Serviciul Solu\ionare 
Contesta\ii s` analizeze pe fond contesta\ia formulat` ini\ial de reclamant, 
[mpotriva Deciziei de impunere nr..............2009, emis` de Activitatea de 
Inspec\ie Fiscal`.      
  Domnul ................ are domiciliul [n Br`ila, B-dul ............, nr…., 
Bl…… sc…., et…, ap…. ]i se identific` prin CNP ………..   
  Obiectul contesta\iei ini\iale, [nregistrat` la D.G.F.P. Jude\ul 
Br`ila sub nr..............2009, l-a constituit solicitarea persoanei fizice 
…………….. de desfiin\are a Deciziei impunere nr. ……….. din data de 
……….2009 privind taxa pe valoarea ad`ugat` ]i alte obliga\ii fiscale 
stabilite de inspec\ia fiscal` la persoane fizice, care realizeaz` venituri 
impozabile din activit`\i economice nedeclarate organelor fiscale, ca 
fiind nelegal` pentru suma total` de ........ lei, din care :T.V.A. [n sum`  
de ........ lei ]i major`ri de [nt@rziere aferente T.V.A. [n sum` de ........ lei. 
Decizia [n spe\` s-a comunicat persoanei fizice, prin semn`tur` [n data 
de……….2009.  

    
 

    
Ministerul Finanţelor Publice  Ministerul Finanţelor Publice  Ministerul Finanţelor Publice  Ministerul Finanţelor Publice      

 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 
Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului Brăila 
 
 
  

Num`r de operator de date cu caracter personal – 20.203 

 

                                           
                                              DECIZIA NR.220 

                                          din .......................2011 
       privind analiza contesta\iei formulat` de ..................................... 

                              prin Societatea Civil` de Avoca\i - 
                         ………………………………………………… 
  ]i [nregistrat` la D.G.F.P. Jude\ul Br`ila sub nr……/………….2011 
  



 
      

 
 

 2 

  Anterior emiterii Sentin\ei nr........./……….2010,  Societatea 
Civil` de Avoca\i -.................. a depus la dosarul cauzei, adresa 
nr…./……...2011, [nregistrat` la D.G.F.P. Jude\ul Br`ila sub 
nr……/……….2011, prin care a transmis contesta\ia ini\ial` a domnului 
.............., ]tampilat` ]i semnat` [n original de reprezentant.  
  Constat@nd [n context c`, [n spe\`, sunt [ntrunite condi\iile  
prev`zute de art.206, art.207 alin.(1) ]i art.209 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedur` fiscal`, republicat` [n anul 2007, cu modific`rile 
]i complet`rile ulterioare, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila este investit` s` 
solu\ioneze contesta\ia pe fond a persoanei fizice ............... 
 
  I. Prin contesta\ia depus` domnul .............. prin .............., 
[n\elege s` conteste Decizia de impunere nr..............2009 emis` de 
D.G.F.P. Jude\ul Br`ila – Activitatea de Inspec\ie Fiscal`, pentru suma 
total` de ........ lei, reprezent@nd T.V.A. ]i  major`ri de [nt@rziere aferente, 
ca fiind nelegal` ]i nefondat`.   
  Motivele contesta\iei : 
  {n fapt, [n anul 2006 contestatorul a achizi\ionat un teren [n 
suprafa\` de ........mp., [n vederea construiri unei case. Ulterior, [n anul 
2007, ca urmare a necesit`\ii ramburs`rii unor [mprumuturi, [n perioada 
........ 2007 – ........ 2008, a v@ndut o parte din acest teren prin intermediul a 
…. tranzac\ii. 
  Ca urmare a controlului fiscal s-a constatat c` aceste tranzac\ii 
efectuate reprezint` o activitate economic` [n vederea ob\inerii de venituri 
cu caracter de continuitate ]i c` ar fi trebuit [nregistrarea [n scopuri de 
T.V.A.  
  Tranzac\iile efectuate [n perioada ........ 2007 – ........ 2008, deci 
[n decursul a … luni prin intermediul a … tranzac\ii, din care … tranzac\ii 
[ntr-o singur` zi, nu sunt activit`\i economice efectuate prin exploatarea 
bunurilor imobile de\inute [n scopul de a ob\ine venituri cu caracter de 
continuitate a]a cum se arat` la art.127 alin.(2) din Codul fiscal. 
  Modalitatea [n care o persoan` fizic` poate desf`]ura activit`\i 
economice nu este definit` [n mod clar [n Codul fiscal ]i nici [n normele 
metodologice de aplicare a codului fiscal. 
  {n mod evident, nici [nainte de luna ........ 2007 ]i nici dup` ........ 
2008, nu s-au [ncheiat tranzac\ii de natura v@nz`rii dar nici de natura 
recump`r`rii de terenuri [n scopul rev@nz`rii sau a altor bunuri care s` [i 
ofere posibilitatea ob\inerii de venituri cu caracter de continuitate. Astfel, o 
activitate care se desf`]oar` pe o perioad` foarte scurt` de timp , de …. 
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luni, nu poate fi considerat` ca fiind o activitate economic` din care se ob\in 
venituri cu caracter de continuitate. 
  Mai mult, cel [n cauz` consider` c` decizia organelor de  
inspec\ie fiscal` este nelegal` ]i nu are un fundament, deoarece textul de 
lege pe care se bazeaz` decizia de impunere nu stabile]te nici un criteriu 
obiectiv ]i astfel, se solicit` admiterea contesta\iei ]i desfiin\area [n tot a 
deciziei de impunere. 
 
  II. Prin Decizia de impunere privind taxa pe valoarea ad`ugat` 
]i alte obliga\ii fiscale stabilite de inspec\ia fiscal` la persoane fizice, care 
realizeaz` venituri impozabile din activit`\i economice nedeclarate 
organelor fiscale nr..............2009 s-au stabilit obliga\ii fiscale de plat`, dup` 
cum urmeaz` : 

− T.V.A. [n sum`  de ........ lei; 
− major`ri de [nt@rziere aferente T.V.A. [n sum` de ........ lei. 

  Motivul de fapt al stabilirii acestor debite de plat` a fost faptul c`  
domnul .............. nu s-a [nregistrat ca persoan` impozabil` [n scopuri de 
T.V.A., de]i a desf`]urat activit`\i cu con\inut economic ]i cu caracter de 
continuitate, respectiv tranzac\ii imobiliare cu terenuri intravilane cu 
categoria de folosin\` “cur\i – construc\ii ]i teren intravilan – drum acces”, 
activit`\i supuse impozit`rii din punct de vedere al T.V.A. 
  Din documentele puse la dispozi\ie, contribuabilul a achizi\ionat 
un teren arabil [n suprafa\` de ........mp., urmat de lotizarea acestuia, de 
transformarea [n teren intravilan cu categoria de folosin\` “cur\i – construc\ii 
[n …. loturi ]i teren intravilan – drum acces ]i rev@nzarea a … loturi c`tre 
diverse persoane “. Cele … tranzac\ii imobiliare au avut un caracter de 
continuitate pentru ob\inerea de venituri. 
  Din primele … tranzac\ii imobiliare efectuate p@n` la data de 
……..2007, contribuabilul a [ncasat o sum` care a dep`]it plafonul de 
scutire de T.V.A., f`r` a solicita [nregistrarea [n scopuri de T.V.A. 
  La data de ……….2007, a fost [ncheiat` o tranzac\ie imobiliar` 
[n care s-a tranzac\ionat un teren intravilan [n categoria de folosin\` “cur\i – 
construc\ii ]i cota indiviz` teren intravilan – drum acces “, opera\iune scutit` 
din punct de vedere al T.V.A. 
  De la data de ……..2007, dat` la care contribuabilul ar fi trebuit 
s` devin` pl`titor de T.V.A., s-a [ncheiat o tranzac\ie imobiliar` [n care s-a 
tranzac\ionat un teren intravilan cu categoria de folosin\` “cur\i – construc\ii 
]i cota indiviz` teren intravilan – drum acces “, opera\iune impozabil` din 
punct de vedere al T.V.A. 
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  Pentru T.V.A. stabilit` de plat` s-au calculat obliga\ii fiscale 
accesorii  de plat`.  
  Prin Raportul de inspec\ie fiscal` nr.............2009, ce a stat la 
baza emiterii Deciziei de impunere nr..............2009, [ntocmit de D.G.F.P. 
Jude\ul Br`ila – Activitatea de Inspec\ie Fiscal` - Serviciul Inspec\ie Fiscal` 
Persoane Fizice 2, s-a ar`tat c` domnul ...........nu s-a [nregistrat ca 
persoan` impozabil` [n scopuri de T.V.A. de]i activitatea desf`]urat` era 
supus` impozit`rii din punct de vedere a T.V.A. conform art.141 alin.(2) lit.f) 
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific`rile ]i complet`rile 
ulterioare. 
  D-nul .............. [n baza contractului de v@nzare cump`rare 
nr……../2006  a cump`rat un teren arabil [n suprafa\` de ........mp. Conform 
{ncheierii nr………../2006, suprafa\a de teren arabil de ........mp. a fost 
lotizat` ]i transformat` [n teren intravilan cu categoria de   folosin\` “cur\i – 
construc\ii [n …….. loturi ]i [n teren intravilan – drum acces “. 
  {n urma verific`rii efectuate s-a constatat c` d-nul .............. a 
efectuat un num`r de …. tranzac\ii imobiliare c`tre diverse persoane, 
ob\in@nd suma de ........... lei, astfel: 
  - contractul de v@nzare – cump`rare (CVC) nr.............2007, [n 
valoare total` de ...........lei, [n care s-a tranzac\ionat un teren intravilan cu 
categoria de folosin\` “ cur\i – construc\ii [n suprafa\` de ...........mp. (lot ..) 
]i cot` indiviz` de ………. teren intravilan – drum acces ( lot …., [n 
suprafa\` de ...... lei )”; 
  - CVC nr...........2007 [n valoare total` de .........lei, [n care s-a 
tranzac\ionat un teren intravilan cu categoria de folosin\` “cur\i – construc\ii 
[n suprafa\` de ...........mp. (lot..) ]i cota indiviz` de ...... teren intravilan – 
drum acces (lot ……, [n suprafa\` de ...... mp.)”;  
  - CVC nr............2007 [n valoare total` de .........lei [n care s-a 
tranzac\ionat un teren intravilan cu categoria de folosin\` “cur\i – construc\ii 
[n suprafa\` de ......mp.(lot…) ]i cot` indiviz` de ...... teren intravilan – drum 
acces ( lot ….., [n suprafa\` de ...... mp.); 
  - CVC nr...........2007 [n valoare total` de .........lei [n care s-a 
tranzac\ionat un teren intravilan cu categoria de folosin\` “cur\i – construc\ii 
[n suprafa\` de ......mp.(lot ….) ]i cot` indiviz` de ...... teren intravilan – 
drum acces ( lot ....., [n suprafa\` de ...... mp.); 
  - CVC nr............2007 ]i a {ncheierii de rectificare nr............2007 
[n valoare total` de ..........lei [n care s-a tranzac\ionat un teren intravilan cu 
categoria de folosin\` “cur\i – construc\ii [n suprafa\` de ......mp.(lot ..) ]i 
cot` indiviz` de ...... teren intravilan – drum acces ( lot ....., [n suprafa\` de 
...... mp.); 
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  -CVC nr............2008 [n valoare total` de .........lei [n care s-a 
tranzac\ionat un teren intravilan cu categoria de folosin\` “cur\i – construc\ii 
[n suprafa\` de ...........mp.(lot ..) ]i cot` indiviz` de ...... teren intravilan – 
drum acces ( lot ....., [n suprafa\` de ...... mp.). 
  Din contractele [ncheiate pentru tranzac\iile imobiliare s-a 
constatat c` la data de .......2007, din primele .. tranzac\ii s-a ob\inut suma 
de ……….. lei ]i astfel, s-a dep`]it plafonul de scutire de T.V.A., prev`zut 
de art..152 alin.(1), alin.(2) ]i alin.(6) din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare .   
  Fa\` de cele prezentate, s-a constatat c` tranzac\iile efectuate 
nu au caracter ocazional, ci au caracter de continuitate ]i, [n conformitate 
cu legisla\ia [n vigoare, tranzac\iile efectuate de d-nul ..............  constituie 
activitate economic` deci, avea obliga\ia de a se [nregistra ca pl`titor de 
T.V.A. p@n` la data de……..2007 
  La data de ………..2007, contribuabilul a [ncheiat o tranzac\ie 
imobiliar` [n valoare de ..........lei, opera\iune scutit` din punct de vedere al 
T.V.A. conform art.152 alin.(6) din Codul fiscal. Dup` data de ……...2007  
c@nd contribuabilul ar fi trebuit s` devin` pl`titor de T.V.A. s-a [ncheiat o 
tranzac\ie imobiliar`, [n data de ……..2008, [n valoare total` de .........lei, 
opera\iune impozabil` din punct de vedere a T.V.A. Ca urmare, la baza 
impozabil` [n valoare de .........lei se aplic` cota de 19 %, rezult@nd T.V.A. 
de plat` [n sum` de ........ lei. Pentru neplata debitului de ........ lei s-au 
calculat accesorii [n sum` de ........ lei, pentru perioada ……….2008 – 
………...2009.  
  Temeiul de drept : art.125 alin.(1) pct.4, art.127 alin.(2), art.141 
alin.(2) lit.f), art..152 ]i art..153 alin.(1) lit.b) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, art.119 alin.(1) din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat` [n anul 
2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare ]i Legea nr.210/2005.    
 
  III. Din analiza actelor ]i documentelor existente la dosarul 
cauzei, [n raport cu prevederile legale aplicabile spe\ei ]i av@nd [n vedere 
motivele invocate de contestator, se re\in urm`toarele :    
  Cauza supus` solu\ion`rii este dac` domnul .............. 
datoreaz` bugetului general consolidat suma total` de ........ lei, din care : 
........ lei cu titlu de T.V.A. ]i ........ lei cu titlu de major`ri de [nt@rziere 
aferente T.V.A., [n condi\iile [n care, pentru tranzac\iile economice efectuate 
cu caracter de continuitate, nu s-a [nregistrat ca pl`titor de tax` pe valoarea 
ad`ugat` la termenul legal. 
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  {n fapt, [n perioada supus` inspec\iei fiscale persoana fizic` 
.............. a [ncheiat un num`r de … contracte de v@nzare – cump`rare [n 
care s-au tranzac\ionat loturi din terenul intravilan de\inut [n proprietate, [n 
categoria de folosin\` cur\i – construc\ii – drum acces.  Astfel, [n 
conformitate cu prevederile Codului fiscal orice persoan` fizic` devine 
persoan` impozabil` din punct de vedere al T.V.A., dac` desf`]oar` o 
activitate economic` ]i ob\ine venituri cu caracter de continuitate.  
  Urmare a inspec\iei fiscale par\iale, efectuate de Activitatea de 
Inspec\ie Fiscal` din cadrul D.G.F.P. Jude\ul Br`ila s-a emis Decizia de 
impunere nr..............2009 prin care s-a men\ionat faptul c` persoana fizic` 
nu s-a [nregistrat ca persoan` impozabil` [n scopuri de T.V.A. de]i a 
desf`]urat activit`\i cu con\inut economic ]i caracter de continuitate, 
respectiv tranzac\ii imobiliare cu teren construibil, activit`\i supuse 
impozit`rii din punct de vedere al T.V.A.  
  Decizia de impunere nr..............2009 privind taxa pe valoarea 
ad`ugat` ]i alte obliga\ii fiscale stabilite de inspec\ia fiscal` la persoane 
fizice, care realizeaz` venituri impozabile din activit`\i economice 
nedeclarate organelor fiscale a fost [ntocmit` pentru debitul suplimentar de 
plat` [n sum` total` de ........ lei, din care : ........ lei, reprezent@nd tax` pe 
valoarea ad`ugat` de plat` ]i ........ lei, reprezent@nd major`ri de [nt@rziere 
aferente T.V.A. de plat`.   
  {mpotriva acestei decizii s-a formulat contesta\ie prin avocat  
………………. 
  {n drept, cauza []i g`se]te solu\ionarea [n prevederile art.127 
alin.(1) ]i alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific`rile 
]i complet`rile ulterioare, dup` cum urmeaz` :  
  “Persoane impozabile ]i activitatea economic` 
  ART. 127 
  (1) Este considerat` persoan` impozabil` orice persoan` care desf`]oar`, 
de o manier` independent` ]i indiferent de loc, activit`\i economice de natura celor 
prev`zute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activit`\i. 
  (2) ... De asemenea, constituie activitate economic` exploatarea bunurilor 
corporale sau necorporale în scopul ob\inerii de venituri cu caracter de continuitate.”  
  Din actele ]i documentele existente la dosarul cauzei, organul 
de solu\ionare a contesta\iilor constat` c` domnul .............. a achizi\ionat [n 
cursul anului 2006 un teren arabil [n suprafat` de ........mp. Conform 
{ncheierii nr……../2006 suprafa\a de teren arabil a fost lotizat` ]i 
transformat` [n teren intravilan cu categoria de folosin\` cur\i – construc\ii [n 
..... loturi  ]i un teren intravilan – drum acces. 
  {n perioada ........ 2007 – ........ 2008 domnul .............. a [ncheiat 
un num`r de … tranzac\ii imobiliare, astfel :  contractul de v@nzare – 
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cump`rare (CVC) nr.............2007, [n valoare total` de ...........lei, [n care s-a 
tranzac\ionat un teren intravilan [n suprafa\` de ...........mp. (lot …) ]i cot` 
indiviz` de ...... teren intravilan, CVC nr...........2007 [n valoare total` de 
.........lei, [n care s-a tranzac\ionat un teren intravilan [n suprafa\` de 
...........mp. (lot ….) ]i cota indiviz` de ...... teren intravilan, CVC 
nr............2007 [n valoare total` de .........lei [n care s-a tranzac\ionat un 
teren intravilan [n suprafa\` de ......mp.(lot ……) ]i cot` indiviz` de ...... 
teren intravilan, CVC nr...........2007 [n valoare total` de .........lei [n care s-a 
tranzac\ionat un teren intravilan [n suprafa\` de ......mp.(lot ….) ]i cot` 
indiviz` de ...... teren intravilan,  CVC nr............2007 ]i a {ncheierii de 
rectificare nr............2007 [n valoare total` de ..........lei [n care s-a 
tranzac\ionat un teren intravilan [n suprafa\` de ......mp.(lot …) ]i cot` 
indiviz` de ...... teren intravilan, CVC nr............2008 [n valoare total` de 
.........lei [n care s-a tranzac\ionat un teren intravilan [n suprafa\` de 
...........mp.(lot ….) ]i cot` indiviz` de ...... teren intravilan.  
  Av@nd [n vedere faptul c` [ntr-o perioad` de numai …. luni 
persoana fizic` a tranzac\ionat un num`r de …. terenuri intravilane cu 
categoria de folosin\` cur\i – construc\ii – drum acces, se poate constata c` 
aceasta a inten\ionat s` efectueze o astfel de activitate economic`,  
realiz@nd, [n mod evident o investi\ie premerg`toare, [n spe\` achizi\ionarea 
unui teren [n suprafa\` de ........mp., ulterior  lotizat [n ..... loturi, necesare 
rev@nz`rii deci, desf`]ur`rii unei astfel de activit`\i economice [n vederea 
ob\inerii de venituri ]i nu a construirii unei case.  
  Pe aceste considerente, se poate concluziona c`, din punct de 
vedere fiscal, opera\iunea de v@nzare a terenurilor efectuate de .............. a 
avut caracter de continuitate.  
  Pe cale de consecin\`, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila constat` c` 
domnul .............. poate fi considerat persoan` impozabil` din punct de 
vedere al taxei pe valoarea ad`ugat`. 
  Ca urmare, a celor constatate, se re\ine obligativitatea 
persoanei fizice [n cauz` de a se [nregistra ca pl`titor de T.V.A. [n condi\iile 
legii. 
  De asemenea, [n spe\` sunt aplicabile ]i prevederile art..152 
alin.(1), alin.(2), alin.(5) ]i alin.(6) din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, dup` cum urmeaz` : 
  “Regimul special de scutire pentru întreprinderile mici 
  ART. .152 
  (1) Persoana impozabil` stabilit` în România, a c`rei cifr` de afaceri 
anual`, declarat` sau realizat`, este inferioar` plafonului de 35.000 euro, al c`rui 
echivalent în lei se stabile]te la cursul de schimb comunicat de Banca Na\ional` a 
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României la data ader`rii ]i se rotunjeste la urm`toarea mie poate solicita scutirea de 
tax`, numit` în continuare regim special de scutire, pentru opera\iunile prev`zute la art. 
126 alin. (1), cu excep\ia livr`rilor intracomunitare de mijloace de transport noi, scutite 
conform art. 143 alin. (2) lit. b). 
  (2) Cifra de afaceri care serve]te drept referin\` pentru aplicarea alin. (1) 
este constituit` din valoarea total`, exclusiv taxa, a livr`rilor de bunuri ]i a prest`rilor de 
servicii care ar fi taxabile dac` nu ar fi desf`]urate de o mic` întreprindere, efectuate de 
persoana impozabil` în cursul unui an calendaristic, incluzând ]i opera\iunile scutite cu 
drept de deducere, … 
  … 
  (5) …, pentru persoana impozabil` care începe o activitate economic` în 
decursul unui an calendaristic, plafonul de scutire prev`zut la alin. (1) se determin` 
propor\ional cu perioada r`mas` de la înfiin\are ]i pan` la sfâr]itul anului, frac\iunea de 
lun` considerându-se o lun` calendaristic` [ntreag`.  
  (6) Persoana impozabil` care aplic` regimul special de scutire ]i a c`rei 
cifr` de afaceri, prev`zut` la alin. (2), este mai mare sau egal` cu plafonul de scutire în 
decursul unui an calendaristic, trebuie s` solicite înregistrarea în scopuri de TVA, 
conform art. .153, în termen de 10 zile de la data atingerii sau dep`]irii plafonului. Data 
atingerii sau dep`]irii plafonului se consider` a fi prima zi a lunii calendaristice 
urm`toare celei în care plafonul a fost atins sau dep`]it. Regimul special de scutire se 
aplic` p@n` la data înregistr`rii în scopuri de TVA, conform art. .153. Dac` persoana 
impozabil` respectiv` nu solicit` sau solicit` înregistrarea cu întârziere, organele fiscale 
competente au dreptul s` stabileasc` obliga\ii privind taxa de plat` ]i accesoriile 
aferente, de la data la care ar fi trebuit s` fie înregistrat în scopuri de taxa, conform 
art..153. “ 
  Fa\` de cadrul legal men\ionat, se re\ine c` persoanele 
impozabile care desf`]oar` activit`\i economice ]i ob\in venituri care 
dep`]esc [n cursul unui an fiscal plafonul de scutire, respectiv 35.000 euro,    
sunt obliga\i s` solicite [nregistrarea ca pl`titor de tax` pe valoarea 
ad`ugat`  [n regim normal, iar [n situa\ia [n care se constat` c` nu au 
solicitat atribuirea calit`\ii de pl`titor, organele fiscale competente au dreptul 
s` stabileasc` obliga\ii privind taxa de plat` ]i accesoriile aferente, de la 
data la care ar fi trebuit s` fie [nregistrat ca pl`titor. 
  Astfel, f`\` de cele re\inute, precum ]i fa\` de actele ]i 
documentele existente la dosarul cauzei rezult` c` domnul .............. a 
achizi\ionat [n baza contractului de cump`rare – v@nzare nr……./2006 un 
teren arabil, [n suprafa\` total` de ........mp. pe care ulterior, conform 
{ncheierii nr………/2006  l-a lotizat ]i transformat [n teren intravilan cu 
categoria de folosin\` “cur\i – construc\ii – drum acces” [n ..... loturi.  
  {nc` din anul 2006 prin achizi\ionarea acestui teren [ntr-o 
suprafa\` foarte mare fa\` de necesit`\ile personale ale unei familii,  urmat 
de lotizarea lui, rezult` inten\ia contribuabilului de rev@nzare a lui [n loturi 
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mai mici pentru ob\inerea unor venituri, deci pentru desf`]urarea unei 
activit`\i economice ]i nu pentru construirea unei case. 
  Conform contractelor de v@nzare – cump`rare prin care s-au 
[nstr`inat … loturi din cele ..... existente ]i  anume, CVC  nr…….. din data 
de ……..2007 [n valoare de ...........lei,  CVC nr...........2007 [n valoare de 
.........lei, CVC nr............2007 [n valoare de .........lei ]i CVC nr………. din 
data de .......2007 [n valoare de .........lei, s-a ob\inut  un venit total de 
............ lei ( ...........lei + .........lei + .........lei +.........lei ), plafon de venituri 
prin care s-a dep`]it plafonul de scutire privind taxa pe valoarea ad`ugat`, 
[n valoare de 35.000 euro prev`zut de legisla\ia [n vigoare [n cursul anului 
2007. Rezult` c` domnul .............. avea obliga\ia de a se [nregistra ca 
pl`titor de tax` pe valoarea ad`ugat` dup` cele patru tranzac\ii efectuate 
p@n` la data de .......2007. 
  La data de ……….2007 contribuabilul a [ncheiat o alt` 
tranzac\ie imobiliar` conform contractului nr………., prin care vinde al 
cincilea teren [n suprafa\` de ......mp. ]i ob\ine un venit de ..........lei, 
opera\iune care [n conformitate cu prevederile art..152 alin.(6) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare 
era scutit` din punct de vedere al T.V.A. 
  Data de la care contribuabilul urma s` devin` pl`titor de T.V.A. 
era data de …….2007, deci, pentru toate tranzac\iile imobiliare efectuate 
dup` aceast` dat`, trebuia s` se colecteze tax` pe valoarea ad`ugat`.     
  Dup` data de ……...2007 c@nd contribuabilul urma s` devin` 
pl`titor de tax` pe valoarea ad`ugat` a mai efectuat o tranzac\ie imobiliar` 
conform CVC nr............2008 prin care a [nstr`inat un teren intravilan [n 
suprafa\` de ...........mp. ]i a ob\inut un venit [n valoare de .........lei, valoare 
care [n conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) lit.a) din Codul fiscal  
este supus` impozit`rii din punct de vedere al T.V.A. Astfel, la baza de 
impozitare de .........lei se aplic` cota de 19 %, conform legisla\iei [n vigoare 
]i rezult` T.V.A. de plat` [n valoare de ........ lei ( .........lei x 19 % ). 
  Pentru neplata taxei pe valoarea ad`ugat` [n sum` de ........ lei, 
[n conformitate cu prevederile art.119 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur` fiscal`, republicat` [n anul 2007, cu modific`rile ]i 
complet`rile ulterioare, contribuabilul datoreaz` ]i major`rile de [nt@rziere 
aferente [n sum` de ........ lei. 
  Pe cale de consecin\`, contesta\ia formulat` de dl. .............. 
[mpotriva  Deciziei impunere nr..............2009 privind taxa pe valoarea 
ad`ugat` ]i alte obliga\ii fiscale stabilite de inspec\ia fiscal` la persoane 
fizice, care realizeaz` venituri impozabile din activit`\i economice 
nedeclarate organelor fiscale privind suma total` de ........ lei, din care :  
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........ lei, reprezent@nd tax` pe valoarea ad`ugat` de plat` ]i ........ lei, 
reprezent@nd major`ri de [nt@rziere aferente T.V.A. de plat` se prive]te  
ca ne[ntemeiat` ]i urmeaz` a fi respins` ca atare. 
  Nu are relevan\` [n solu\ionarea favorabil` a cauzei motivarea 
contestatorului precum c` “ Tranzac\iile efectuate [n perioada ........ 2007 – 
........ 2008, deci [n decursul a … luni prin intermediul a ….  tranzac\ii, din 
care … tranzac\ii [ntr-o singur` zi, nu sunt activit`\i economice efectuate 
prin exploatarea bunurilor imobile de\inute [n scopul de a ob\ine venituri cu 
caracter de continuitate “, deoarece, a]a cum s-a ar`tat anterior 
achizi\ionarea terenului [n suprafa\` de ........mp. [n anul 2006, urmat de 
lotizarea lui [n ..... loturi mai mici tot [n anul 2006,  s-a efectuat [n mod 
evident tocmai [n vederea rev@nz`rii pentru ob\inerea de venituri, care 
reprezint` o activitate economic`. Mai mult, tranzac\iile efectuate succesiv 
[ntr-o perioad` de … luni ]i nu de … luni, din ........ 2007 – ........ 2008, dau 
un caracter de continuitate activit`\ii economice [ntreprinse de c`tre dl. 
............... Ca urmare, [n spe\`, nu se poate re\ine c`  s-ar fi derulat 
opera\iuni ocazionale de c`tre domnul ...............   
  Mai mult, cadrul legal aplicabil prevede [n mod clar modalitatea 
[n care o persoan` fizic` devine subiect al impunerii din punct de vedere al 
taxei pe valoarea ad`ugat`. 
   Pentru considerentele ar`tate ]i [n temeiul prevederilor art.209 
alin.(1), art.210 alin.(2) ]i art.216 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul 
de procedur` fiscal`, republicat` [n anul 2007, cu modific`rile ]i 
complet`rile ulterioare,  se 
 
                                                  D E C I D E : 
 
  Respingerea ca ne[ntemeiat` a contesta\iei, formulat` de 
persoana fizic` ................ prin avocat………….............., [mpotriva Deciziei  
de impunere nr..............2009 privind taxa pe valoarea ad`ugat` ]i alte 
obliga\ii fiscale stabilite de inspec\ia fiscal` la persoane fizice, care 
realizeaz` venituri impozabile din activit`\i economice nedeclarate 
organelor fiscale, pentru suma total` de ........ lei, din care : 
   -........ lei, reprezent@nd tax` pe valoarea ad`ugat` de plat`;  
  -........ lei, reprezent@nd major`ri de [nt@rziere aferente T.V.A. de 
plat`.   
      {n temeiul art.210 alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur` fiscal`,  republicat`  [n anul  2007, cu modific`rile ]i complet`rile 
ulterioare,  prezenta  decizie   de solu\ionare a contesta\iei este definitiv` [n 
sistemul c`ilor administrative de atac ]i poate fi atacat`, potrivit art.218 
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alin.(2) din  acela]i  act  normativ,  la instan\a   judec`toreasc` de  
contencios administrativ competent`, respectiv la Tribunalul Br`ila, [n 
termen de 6 luni de la data comunic`rii. 
 
                                              
                                     DIRECTOR  EXECUTIV, 
 


